En primer lugar, desde el punto de vista estrictamente formal, respetan en la estructura de sus obras la distinción entre los dos contratos, tratados por separado, aunque pueda haber llegado el caso alusiones al uno en la parte consagrada al otro.

Más fundamentalmente, subrayan la diferencia de naturaleza de estas relaciones jurídicas. Cabe recordar que el depósito se define como algo que tiene como esencia la custodia y se caracteriza en principio por la gratuidad³². El depósito hotelero, en cambio, está remunerado y la obligación de custodia, dentro del contexto de las diferentes obligaciones del hotelero, es en realidad accesorio³³ y la doctrina jurídica de la época es más o menos unánime sobre este punto.

³¹ M. SALAZAR REVUELTA, «Configuración jurídica del *receptum nautarum*, *cauponum et stabulariorum* y la evolución de la responsabilidad *recepticia* en el derecho romano», *AFDUC*, 10, 2006, p. 1089.

³² *Brachylogus, liber III, titulus 6, De deposito*: «*Depositum vero est quod datur custodiendum gratuito*», (ed. Ed. BÖKING, *Corpus legum sive Brachylogus iuris civilis et incerti scriptoris Epitome Iuris civilis ex codice Tubingensi nunc primum edita*, Berlin, Impensis Ferd. Dümmleri, 1829, p. 85); *Liber Florentinus, titulus IV, n.º 40*: «*Depositum est quod alicui causa custodie committitur*», (ed. M. CONRAT; *Das Florentinische Rechtsbuch ein system römischen recht aus der Gossatorenzeit*, Berlin, Weidmannsche Buchhandlung, 1882, p. 114); ODOFREDUS, *Lectura ad D.*, 16, 3, 1: «*depositum est quod custodes*», (*Lectura super Digesto Veteri*, II, Lyon, 1552, reimp. Forni Editore, Bologna, 1968, f.º 77 v.º); JOCODUS D'ERFURT (siglo XV), *Vocabularius perutilis utriusque iuris tam civilis quam canonici*, V.º *depositum*: «*Depositum [...] est quod custodiendum alicui vel alicuius fidei datum vel creditum in quo debet qui recepit maximam diligentia habere [...] a de et positum sic quod prepositio de augeat [...] ostendat totum fidei eius commissum apud quem ponitur quo ad custodias ut videtur separata custodia a deponente*», (París, 1507, f.º 110); FRANCISCUS HOTOMANI, *Verborum iuris*, V.º *domicilium*: «*est, quod custodiendum alicui datum est. Dictum ex eo, quod ponitur. Praepositio de auget depositum: ut ostendat totum fidei eius commissum, quod ad custodiam rei pertinet*», (Basilea, 1558, s. p.).

³³ A modo de ejemplo, Accursius subraya que la custodia no es la obligación principal que vincula a los capitanes de barco con sus clientes. ACCURSIUS, *Gl. Ad D.*, 4, 9, 3, 3, V.º *non tenebuntur*: «*[...] Nauta non per custodia principaliter*», (*Glossa in Digestum Vetus*, CGJC, VII, Torino, Ex officina Erasmina, 1969, f.º 100 [p. 197]).